
 

 

UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 221/QĐ-STP Tuyên Quang, ngày 14 tháng 12 năm 2020 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP 
ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở  

dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến  
trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Căn cứ Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; 

Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-BTP ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP 

ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng 

ký hộ tịch trực tuyến; 

Căn cứ Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 28/7/2015 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 

25/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung quyết định quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng 

UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 

01/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc sắp xếp lại cơ cấu tổ 

chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; 

Căn cứ Văn bản số 3797/UBND-NC ngày 30/11/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP 

ngày 28/7/2020 của Chính phủ; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy 

định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



2 

 

 

 

Chánh Văn phòng Sở Tư pháp, Trưởng phòng, Thủ trưởng đơn vị thuộc 

Sở, Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố và đơn vị, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:      
- Bộ Tư pháp;     

- UBND tỉnh; 

- Giám đốc STP; 

- Các PGĐ STP; 

- Phòng TP các huyện, thành phố; 

- Như Điều 2 (thi hành); 

- Trang TTĐT STP; 

- Lưu: VT, BT&HCTP. (Lan) 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Thị Thanh Hương 

 (báo cáo) 



 

 

 

 

UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Tuyên Quang, ngày 14 tháng 12 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 

2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký  

hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 

số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở 

dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến (sau đây viết tắt là Nghị định 

số 87/2020/NĐ-CP), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa, tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung 

của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP nhằm xây dựng, hoàn thiện quản lý, kết nối, 

khai thác và chia sẻ Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử. 

- Hoàn thành việc số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử từ sổ giấy, chuyển đổi và 

chuẩn hóa dữ liệu, cập nhật Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử đúng thời hạn quy định 

tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai thực hiện các thủ 

tục đăng ký hộ tịch trên môi trường điện tử theo đúng quy định của Nghị định 

số 87/2020/NĐ-CP và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và 

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc triển khai 

thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP. 

- Tăng cường tính chủ động của từng phòng, đơn vị; kịp thời phối hợp, 

hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng và tiến độ. 



2 

 

 

 

- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình điều kiện 

thực tế, kế thừa và phát huy tối đa nguồn lực hiện có của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, Thông tư 

hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP và 

quy định pháp luật có liên quan thông qua các hội nghị và trên Trang thông 

tin điện tử, Trang Fanpage của Sở Tư pháp, ngành Tư pháp 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 

biến, giáo dục pháp luật; các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020 và các năm tiếp theo. 

2. Triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu số giữa Cơ sở dữ liệu 

hộ tịch điện tử với các Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của bộ, ngành, 

địa phương 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Phù hợp tiến độ xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch 

điện tử toàn quốc.  

3. Thực hiện việc số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử từ sổ giấy; chuyển đổi 

và chuẩn hóa dữ liệu từ các phần mềm đăng ký hộ tịch điện tử của địa 

phương đã triển khai trước khi sử dụng Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch 

điện tử dùng chung, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp;  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các phòng, đơn 

vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021- 2015, cụ thể như sau: 

+ Năm 2021- 2023: Tập trung hoàn thành việc số hóa, chuyển đổi, chuẩn 

hóa, cập nhật toàn bộ dữ liệu hộ tịch của giai đoạn 1(dữ liệu đăng ký hộ tịch từ 

ngày 01/01/2016 đến ngày chính thức thực hiện Hệ thống thông tin đăng ký và 

quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp) và giai đoạn 2 (dữ liệu đăng ký hộ tịch từ năm 

2006 đến hết năm 2015). 



3 

 

 

 

+ Năm 2024 - 2025: Hoàn thành việc số hóa sổ hộ tịch của giai đoạn 3 (từ 

năm 1999 đến năm 2006), giai đoạn 4 (từ năm 1976 đến năm 1999) và giai đoạn 

5 (từ năm 1975 trở về trước) theo lộ trình và hướng dẫn của Bộ Tư pháp, bảo 

đảm hoàn thành trước ngày 01/01/2025. 

4. Hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản trị, khai thác, sử 

dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

4.1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu   

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các phòng, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo, phù hợp tiến độ 

xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Quy chế khai thác, sử dụng Cơ sở dữ 

liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. 

4.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các phòng, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp; Phòng Tư pháp các 

huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo đúng tiến độ 

và hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra; hàng năm xây dựng dự toán kinh phí trình 

UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm 

tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy 

định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình phối hợp với Phòng Bổ trợ và Hành chính thực hiện tốt nhiệm vụ được 



4 

 

 

 

giao trong Kế hoạch.  

3. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu với Ủy ban nhân dân 

cùng cấp ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 

định số 87/2020/NĐ-CP; bảo đảm cơ sở hạ tầng, kỹ thuật, bố trí nguồn lực trong 

việc số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử từ sổ giấy; chuyển đổi và chuẩn hóa dữ liệu từ 

Phần mềm quản lý hộ tịch, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn 

quốc./.     

 

  
KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Đặng Thị Thanh Hương 

 


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-15T09:59:47+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-15T10:00:09+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-15T10:01:18+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-15T10:01:36+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




